
1JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1664 | Ano XVI | 11 de novembro de 2024

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 1565, de 11/11/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 2.313.072,62 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E TREZE MIL, SETENTA 
E DOIS REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2024;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 2.313.072,62 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E TREZE MIL, SETENTA 
E DOIS REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classifi cação econômica e progra-
mática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suple-
mentadoÓrgão Unidade Código Título

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMENTO 

DE MARICA - 
SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 4.122.99.2218

MANUTEN E OPERAC 
ATIV ADMINIST DA 

EMPRES
3.3.9.0.47 1704 21091 R$ 30.000,00

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMENTO 

DE MARICA - 
SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN E OPERAC 

ATIV ADMINIST DA 
EMPRES

3.3.9.0.47 2704 21452 R$ 218.539,96

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMENTO 

DE MARICA - 
SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN E OPERAC 

ATIV ADMINIST DA 
EMPRES

4.4.9.0.47 1704 21313 R$ 4.522,40

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMENTO 

DE MARICA - 
SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN E OPERAC 

ATIV ADMINIST DA 
EMPRES

3.3.9.0.47 1500 19917 R$ 230,00

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMENTO 

DE MARICA - 
SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN E OPERAC 

ATIV ADMINIST DA 
EMPRES

3.3.9.0.39 2704 21494 R$ 200,00

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMENTO 

DE MARICA - 
SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN E OPERAC 

ATIV ADMINIST DA 
EMPRES

3.3.9.0.36 2500 21399 R$ 400,00

71 – EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES
4.122.69.2319 PESSOAL E ENCAR-

GOS SOCIAIS EPT 3.1.9.0.94 1500 21578 R$ 
1.759.180,26

71 – EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES
4.122.69.2319 PESSOAL E ENCAR-

GOS SOCIAIS EPT 3.1.9.1.13 1500 19722 R$ 100.000,00

71 – EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES
4.122.69.2319 PESSOAL E ENCAR-

GOS SOCIAIS EPT 3.1.9.0.13 1500 19724 R$ 200.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 
2.313.072,62

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor Anulado

Órgão Unidade Código Título
60 – COMPANHIA 
DE SANEAMENTO 

DE MARICA - 
SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

17.512.118.1262
CONSTRUÇÃO DE 
REDE COLETORA 

DE ESGOTO
4.4.9.0.51 2704 21426 R$ 218.739,96

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMENTO 

DE MARICA - 
SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS 3.1.9.0.94 1500 19937 R$ 230,00

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMENTO 

DE MARICA - 
SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

17.512.118.1262
CONSTRUÇÃO DE 
REDE COLETORA 

DE ESGOTO
4.4.9.0.30 1704 21185 R$ 34.522,40

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br 

11
 NOVEMBROJOMJORNAL

OFICIAL DE
MARICÁ

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                       1
ATOS DO PREFEITO                                        2
OUVIDORIA MUNICIPAL                             2
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO               2
SECRETARIA DA CIDADE SUSTENTÁVEL       2
SECRETARIA DE CULTURA                           3
SECRETARIA DE ECONOMIA SOLIDÁRIA        3
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                            3
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER               4
SECRETARIA DE HABITAÇÃO E 
ASSENTAMENTOS HUMANOS                4
SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA E GESTÃO 
DE GABINETE INTEGRADO                             4
SECRETARIA DE SAÚDE                             4
SECRETARIA DE TURISMO                             5
COMPANHIA DE DESENVOLVMENTO DE 
MARICÁ                                                        6
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ6
AUTARQUIA MUNICIPAL DE OBRAS DE 
MARICÁ                                                     6

Ano XVI | Edição nº 1664



2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1664 | Ano XVI | 11 de novembro de 2024

necessidades da Farmácia Judicial da Secretaria Municipal de Saú-
de de Maricá. Data de realização do certame: 28/11/2024, às 10h. 
Os interessados em retirar o Edital deverão acessar o sítio eletrô-
nico https://www.gov.br/compras/pt-br (Portal Nacional de Compras), 
através do Portal de Transparência do Município de Maricá https://
www.marica.rj.gov.br ou pelo e-mail: maricacpl@gmail.com. Maiores 
informações pelo e-mail maricacpl@gmail.com, Telefones: 3731-2067 
| 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-2055 | 2637-3706 | 2637-4208.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2024
UASG: 985853   
Processo Administrativo n. º 2179/2024
O Pregoeiro do Município de Maricá informa: Contratação de insti-
tuição financeira regulada pelo Banco Central do Brasil para opera-
cionalização financeira de parcela de recursos oriundos do Fundo 
Soberano de Maricá para manutenção da terceira fase do Programa 
Fomenta Maricá, de oferta de créditos no município de Maricá. Data 
de realização do certame: 29/11/2024, às 10h. Os interessados em 
retirar o Edital deverão acessar o sítio eletrônico https://www.gov.br/
compras/pt-br (Portal Nacional de Compras), através do Portal de 
Transparência do Município de Maricá https://www.marica.rj.gov.br ou 
pelo e-mail: maricacpl@gmail.com. Maiores informações pelo e-mail 
maricacpl@gmail.com, Telefones: 3731-2067 | 2637-2053 | 2637-
2054 | 2637-2055 | 2637-3706 | 2637-4208.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2024
UASG: 985853   
Processo Administrativo n. º 14670/2024
O Pregoeiro do Município de Maricá informa: Contratação de empresa 
especializada em Prestação De Serviço de Decoração, Iluminação, 
Montagem e Desmontagem e Realização do Show De Águas Dan-
çantes para o 7º Natal Iluminado de Maricá, realizado pela Secretaria 
Municipal de Turismo. Data de realização do certame: 27/11/2024, às 
10h. Os interessados em retirar o Edital deverão acessar o sítio eletrô-
nico https://www.gov.br/compras/pt-br (Portal Nacional de Compras), 
através do Portal de Transparência do Município de Maricá https://
www.marica.rj.gov.br ou pelo e-mail: maricacpl@gmail.com. Maiores 
informações pelo e-mail maricacpl@gmail.com, Telefones: 3731-2067 
| 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-2055 | 2637-3706 | 2637-4208.

SECRETARIA DA CIDADE SUSTENTÁVEL

EXTRATO DE AUTO DE CONSTATAÇÃO
EXTRATO DE AUTO DE CONSTATAÇÃO Nº 26882
PROCESSO: 0022911/2024
AUTUADO: Sr. (a) Contribuinte
CNPJ: 
OBJETO: Supressão vegetal do indivíduo arbóreo.
INFRINGÊNCIA: Lei Municipal 2367 de 2011 e 2380 de 2011. 
Data da lavratura dos Autos: 15/10/2024
Prazo: 20 dias
Maricá, 29 de outubro de 2024.
Secretaria da Cidade Sustentável
Andressa B. da Cruz 
Secretária da Cidade Sustentável
MAT. 113.051

AUTO DE EMBARGO
Nome do Proprietário: Sr. (a) Responsável
Nº Processo: 0022863/2024
Endereço: Rua Buritis, QD. 27, LT. 9, Condado, Maricá.
N° do Auto: 26792	
Data da Lavratura: 24/09/2024
Maricá, 29 de outubro de 2024
Secretaria da Cidade Sustentável
Andressa B. da Cruz 
Secretária da Cidade Sustentável
MAT.113.051

PORTARIA Nº 1825/2024.
O OUVIDOR DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica 
do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 379, de 
25.05.2023, e CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 03 de feve-
reiro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear LETICIA MACHADO ARAUJO, matrícula nº 113394, 
com validade a partir de 01/10/2024, no Cargo em Comissão, Símbolo 
AS 6, de Assessor 6, vinculada à Ouvidoria Municipal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 01/10/2024.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 06 de novembro de 2024.
RUBEM DA SILVA PEREIRA
OUVIDOR MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1826/2024.
O OUVIDOR DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica 
do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 379, de 
25.05.2023, e CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 03 de feve-
reiro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear JULIA KLEIN QUEVEDO, matrícula nº 113395, com 
validade a partir de 01/10/2024, no Cargo em Comissão, Símbolo AS 
6, de Assessor 6, vinculada à Ouvidoria Municipal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 01/10/2024.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 06 de novembro de 2024.
RUBEM DA SILVA PEREIRA
OUVIDOR MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1827/2024.
O OUVIDOR MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 
379, de 25.05.2023, e CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 03 
de fevereiro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, NAYARA DOS SANTOS DE SÁ, matrícula nº 113396, 
com validade a partir de 01/10/2024, no Cargo em Comissão, Símbolo 
AS 3, de Assessor 3, vinculada à Ouvidoria Municipal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 01/10/2024.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 06 de novembro de 2024.
RUBEM DA SILVA PEREIRA
OUVIDOR MUNICIPAL

COORDENADORIA DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2024
UASG: 985853   
Processo Administrativo n. º 8962/2024
O Pregoeiro do Município de Maricá informa: Contratação de pessoa 
jurídica especializada em fornecimento contínuo de medicamentos, 
materiais médico-hospitalares e alimentos especiais, visando atender 
às determinações judiciais no exercício de 2025, de acordo com as 

60 – COMPANHIA 
DE SANEAMENTO 

DE MARICA - 
SANEMAR

1 - EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN E OPE-

RAC ATIV ADMINIST 
DA EMPRES

3.3.9.0.47 2500 21507 R$ 400,00

71 – EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES
4.122.69.2319 PESSOAL E ENCAR-

GOS SOCIAIS EPT 3.1.9.0.11 1500 19715 R$ 
2.059.180,26

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 
2.313.072,62

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1836/2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos do artigo nº 127, IX e artigo 60, XXI da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, e CONSIDERANDO o artigo nº 8 do 
Decreto nº 96/20217, bem como o solicitado no Processo nº 602.450 
de 08.04.2024;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder Redução de Carga Horária à Servidora GISELE AR-
RUDA ECKHARDT, matrícula nº 8639, que exerce o Cargo de PROF. 
DOCENTE I, do Quadro de Funcionários Estatutários, vinculada à 
Secretaria de Educação, pelo período de 1 (um) ano com validade a 
partir de 30.08.2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 30.08.2024.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 11 de novembro de 2024. 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

PORTARIA Nº 1837/2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos do artigo nº 127, IX e artigo 60, XXI da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, e CONSIDERANDO o artigo nº 8 do 
Decreto nº 96/20217, bem como o solicitado no Processo nº 608.504 
de 17.04.2024;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder Renovação de Redução de Carga Horária à Servido-
ra FERNANDA MOURA VIANA, matrícula nº 7600, que exerce o Car-
go de PROF. DOCENTE II, do Quadro de Funcionários Estatutários, 
vinculada à Secretaria de Educação, pelo período de 6 (seis) meses 
com validade a partir de 27.08.2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 27.08.2024.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 11 de novembro de 2024. 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

OUVIDORIA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1778/2024.
O OUVIDOR DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica 
do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 379, de 
25.05.2023, e CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 03 de feve-
reiro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, DAMIANA BORBA GUEDES DE MENDONCA, ma-
trícula nº 112092, com validade a partir de 01/10/2024, do Cargo em 
Comissão, Símbolo AS 3, de Assessor 3, vinculada à Ouvidoria Mu-
nicipal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 01/10/2024.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 04 de novembro de 2024.
RUBEM DA SILVA PEREIRA
OUVIDOR MUNICIPAL


